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Kultūras darbinieks aizsaulē
SKOLOTĀJU JĀNI SVIESTIŅU PIEMINOT

Ārkārtīgi straujais ekonomiskās, sociālās 
un kultūras dzīves uzplaukums, ko piere­
dzējām mūsu neatkarīgajā tēvzemē un 
kas ir pamats arī tālākam kultūras dzīves 
iespējām Latvijā tagad, nebūtu varējis 
norisināties, ja nebūtu jau bijusi tāda 
skolotāju paaudze, kuru vadīja apgaismī­
bas centieni, patiess patriotisms un karsta 
vēlēšanās celt visu mūsu tautas dzīvi. Šīs 
izcilās latviešu skolotāju paaudzes loceklis 
bija arī bijušais Ventspils pilsētas 1. pa­
matskolas pārzinis Jānis Sviestiņš, kas 
šķīrās no šīs dzīves 1972. gada 1. decem­
brī Lundā, Zviedrijā; izvadīts turpat 9. 
decembrī.

Aizgājējs dzimis 1888. gada 13. martā 
Talsu apriņķī, Nurmuižas (vēlākās Lau­
cienas) Jādekšos kā mežsarga dēls, bija 
mācījies Talsu pamatskolā un vēlāk Talsu 
pilsētas skolā. Cēsīs ieguvis skolotāja 
tiesības, viņš it jauns, 18 gadu vecumā, 
sāka strādāt par skolotāju dzimtajā Nur- 
muižā. Jau tanī laikā sākusies viņa sabied­
riskā aktivitāte.

Kādus trīs gadus viņam iznāca sabūt 
par skolotāju Sibīrijā, Jeņisejas apgabala 
Lejas Bulankā, kur bija spaidu kārtā no­
metinātu latviešu kolonija. Pārradies 
dzimtenē 1913. gadā, J. Sviestiņš sāka 
strādāt Ventspilī; taču viņa skolu drīz 
vien, frontei tuvojoties, evakuēja uz 
Krieviju. 1918. gadā J. Sviestiņš pa otram 
lāgam atgriezās dzimtenē un kļuva par 
skolas pārzini Ventspilī; vēlāk, pēc 1. 
pilsētas pamatskolas uzcelšanas (1926. 
gadā) līdz 1945. gada 8. maijam sabūdams 
par tās vadītāju.

Bēgļu gaitās Zviedrijā J. Sviestiņam sā­
kumā iznāk būt par palīgu zviedru archai- 
ologu darbos Krišjanstadē, bet 1946. 
gadā dabūt t.s archīva darbu un tad strā­
dāt Lundas universitātes Folkloras insti­
tūtā, līdz pat 80 gadu vecumam esot tur 
par bibliotēkas pārzini.

Labu grāmatu lielo nozīmi izglītības 
veicināšanā augstu vērtēdams, J. Svie­
stiņš visu mūžu rosīgi darbojies bibliotēku 
nozarē. Viņam nopelni bibliotēkas bied­
rības tapšanā Nurmuižā; Ventspilī viņš 
(1919. — 1920. gadā kopā ar J. Ansber- 
gu) nodibināja pilsētas bibliotēku un bija 
tās vadītājs līdz 1940. gada jūnijam. Arī 
trimdā, dzīvodams Lundā, viņš ilgus ga­
dus bija latviešu bibliotēkas pārzinis, pa­
stāvīgi rūpēdamies par jaunu grāmatu 
iegādi.

J. Sviestiņš, sava laika labāko tautas 
audzinātāju garā, bija arī visai aktīvs pre­
ses darbinieks, publicēdams daudz rakstu 
dažādos laikrakstos un žurnālos; bijis arī

Londonas Avīzes cītīgs līdzstrādnieks. 
Kā atsevišķas grāmatas nāca klajā viņa 
Vadonis pa Ventspili un apkārtni, bet 
trimdas gaitās vairākas antoloģijas, do­
mātas īpaši jaunatnei: Par to mazo šūpu- 
līti, Mana tēvu zeme un Nu ir atkal Zie­
massvētki; pēdējā nākusi klajā vairākos 
iespiedumos.

Dažādi mēģinādams sekmēt tūrismu, 
J. Sviestiņš gādāja par tūristu mītnes 
ierīkošanu Ventspilī, organizēja kursus 
gidiem un sarakstīja jau pieminēto vado­
ni ceļotājiem.

Īpaši jāatzīmē, ka aizgājējam ir lieli 
nopelni kādā mūsu dzimtenē vēl vāji kop­
tā nozarē. Ja vecās kultūras zemēs sen 
jau pievērš lielu vērību lokālās vēstures 
pētīšanai un visādu attiecīgā novada 
kultūrvēsturisku materiālu vākšanai, tad 
Latvijas laukos daudz vietās, izpratnei, 
zināšanām un pietiekami intelliģentiem 
darbiniekiem trūkstot, ļoti daudzas ziņas 
un materiālās kultūras vērtības aizgājušas 
neziņā. Visai cildināma J. Sviestiņa akti­
vitāte, pirmkārt, Ventspilī izveidojot no­
vada mūzeju, otrkārt, vācot, kārtojot un 
arī publicējot visādas ziņas par šī Ziemeļ- 
kursas apvidus izcilākiem darbiniekiem, 
tā par Kr. Valdemāru, Ernestu Dīnsberģi, 
Fr. Mālberģi, archibīskapu T. Grīnbergu 
un citiem.

Prāvs daudzums šādu visai svarīgu, il­
gākā laikā sakrātu ziņu palicis pāri pēc 
nelaiķa nāves. Nevar būt šaubu, ka būtu 
visai vērtīgi, ja šie materiāli tiktu publicē­
ti, kaut vai nelielā eksemplāru skaitā. 
Vai latvieši, kas ir trimdā no Ventspils un 
apkārtnes, nevarētu, varbūt, noorganizēt 
kādu aktīvistu kopu, kas, savākdama lī­
dzekļus, uzņemtos rūpēties par šāda pub­
licējuma materiālo nodrošinājumu? Šo 
atstāto materiālu kārtotāja un publicētāja, 
vedas domāt, varētu būt paša nelaiķa 
meita filoloģe un bibliotēkāre cand. phil. 
Ruta Sviestiņa-Tetere, kas pašreiz līdz 
ar savu ģimeni dzīvo Anglijā, Londonā.

Atzīmējams, ka aizgājējs bija guvis arī 
vairākus apbalvojumus — tā par tūrisma 
veicināšanu un arī par paidagoga darbu; 
par pēdējo pagodināts ar Trīszvaigžņu 
ordeni.

Lundas un apkārtnes latvieši, savu lat­
viešu skolas skolotāju un bibliotēkām iz­
vadot, sekodami aizgājēja tuvinieku aici­
nājumam, puķu vietā izdarīja iemaksas 
Nacionālam fondam. Visa summa, vairāk 
nekā 1000 zviedru kronu, tiek iemaksāta 
fonda valdei ar lūgumu izmantot to lat­
viešu jaunatnes audzināšanas darbā.

K. Draviņš.


